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[Ministeren for Grønland.] 
medlem har ret, men det er vel netop ud- 
sigten til denne udvikling, der har delt 
meningerne om betimeligheden af at ændre 
loven på dette område. Men når den grøn- 
landske befolkning af nærliggende grunde 
ikke har haft den samme mulighed for at 
etablere sig inden for håndværksfaget, er 
det vel nok, fordi det har været lettere inden 
for handelsvirksomheden, og det synes 
også bekræftet af den fordeling, jeg lige 
nævnte. Jeg ville tro uden dog at vide det 
bestemt, at man vel snarere havde haft 
den samme fordeling for handelsvirksom- 
hedernes vedkommende som for håndværks- 
virksomhederne, nemlig at grønlænderne 
her ville have været i mindretal. Jeg skal 
ikke her udtale mig om denne problem- 
stilling; jeg anfører den blot som tænkeligt 
og nærliggende motiv for, at meningerne i 
Grønlandsudvalget har været delt, ja, man 
kan vel nærmest sige, der har været en 
overvejende stemning for at bibeholde den 
gældende bopælsbetingelse. 

I anledning af det ærede medlems ud- 
talelse skal jeg da gerne bekræfte, at den 
i 1963 gennemførte ændring af lov om ud- 
øvelse af erhverv i Grønland foruden sit 
reelle indhold vedrørende udstrækning af 
fiskeriterritoriet indeholder en bestemmelse 
om, at loven skulle tages op til revision 
senest i indeværende folketingsår, og det 
har naturligvis også været ministeriets hen- 
sigt, men i mellemtiden er Grønlandsudval- 
gets betænkning blevet afgivet, og det er, 
som jeg sagde før, kun få uger siden. 

Foruden at behandle spørgsmålet om 
betingelserne for udøvelse af næringsvirk- 
somhed i Grønland, herunder også den af 
det ærede medlem nævnte 6 måneders 
bopælsbetingelse, behandler denne betænk- 
ning visse andre spørgsmål og fremkommer 
her med indstillinger, som fordrer en æn- 
dring af næringsloven. Under hensyn til, at 
der, som jeg sagde før, i Grønlandsudvalget 
var en overvejende stemning for at bibe- 
holde den gældende bopælsbetingelse, har 
vi fundet det rigtigt at søge gennemført 
en lov, hvorved revisionsbestemmelsen æn- 
dres således, at revision skal finde sted senest 
i folketingsåret 1965-66. Det har da også 
sammenhæng med, at andre ændringer, som 
måtte blive en følge af Grønlandsudvalgets 
forslag i overensstemmelse med § 7 i lov 

om Grønlands landsråd og kommunalbe- 
styrelser, skal forelægges i Grønlands lands- 
råd, forinden de kan fremsættes her i tinget. 

Det ærede medlem vil være bekendt med 
de forslag, der er stillet fra Grønlandsrådets 
side vedrørende gennemførelse af en særlig 
eksportordning for Grønland, og spørgs- 
målet om ophævelse af konjunkturudlig- 
ningsfonden, ændringer, der ligeledes kræ- 
ver en revision af loven om udøvelse af 
erhverv i Grønland. Det forslag, der er for- 
beredt i ministeriet med henblik på en 
udskydelse af revisionsfristen for at tage 
disse problemer i betragtning, vil blive 
fremsat umiddelbart efter, at folketinget 
træder sammen efter nytår. Det må simpelt 
hen være konsekvensen af de forhold, jeg 
har nævnt, at vi tager dette med i betragt- 
ning. Jeg vil gerne for en ordens skyld 
tilføje, at dette forslag er tiltrådt af Grøn- 
lands landsråd i den ordinære samling i 
indeværende år. 

Justitsministeren (K. Axel Nielsen): Det 
ærede medlem hr. Langkilde fremsatte i 
formiddags nogle betragtninger om politiets 
forhold i forbindelse med den offentlige 
debat, der i den senere tid har været ført 
dels på grundlag af nogle udtalelser fremsat 
af et tidligere medlem af det høje ting, 
overpolitibetjent Herluf Rasmussen, dels 
på grundlag af artikler i kriminalpolitiets 
blad. Det ærede medlem udbad sig min 
kommentar hertil på, som det udtryktes, 
nøgternt grundlag. Det ærede medlem ud- 
drog - således forstod j eg ham - den kvintes- 
sens af kritikken, som han kunne gøre til 
sin: at vi for det første er kommet for sent 
i gang med forøgelse af politistyrken, og 
for det andet, at vi derfor ikke har mulig- 
hed for en langsigtet planlægning. 

Hertil vil jeg gerne svare, at kritikken, for 
så vidt den retter sig mod justitsministe- 
riet eller politiets ledelse, ikke er ganske 
rimelig. Behovet for en forøgelse af politi- 
styrken hænger i høj grad sammen med 
den forvandling, det danske samfund for 
tiden undergår. Landdistrikterne affolkes, 
samtidig med at byerne vokser. Den sti- 
gende velstand har ført en meget stor for- 
øgelse af bilparken i sit kølvand. En sådan 
udvikling kræver naturligvis større politi- 
styrker. Medvirkende årsager til vanskelig- 
hederne er for det første den tjenestetids- 


